
 

Publicado em: 07/04/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 053/22 – CSC                                                   DATA: 07/04/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 025/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para a Construção de 
Galeria no Igarapé do Franco, Iluminação do Estacionamento e Reforma do 
Muro da Sede do Governo do Estado do Amazonas/AM - CASA CIVIL - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA.   
Data da Realização: 25/04/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) CC n° 008/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação e 
Ampliação da Rodovia AM-453, Localizada no KM 56 da AM-070, no 
Município de Manacapuru/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 09/05/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Marcação de Nova Data 
2.1) CC n° 006/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia, para Recuperação do 
Sistema Viário da Sede do Município de Urucará/AM. - Secretaria de Estado 
de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 20/04/2022 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Reabertura de Prazo 
3.1) TP n° 016/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para a Construção do 
Alojamento de Trânsito do YA-MIRIM, Localizado no Município de São 
Gabriel da Cachoeira/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 25/04/2022 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
4.1) PE n° 248/2022–CSC: Aquisição de Bandeiras do Brasil e dos Estados 
do Brasil, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Amazonas - CBMAM. 
4.2) PE n° 249/2022–CSC: Aquisição de Materiais Químico e Laboratorial 
(Pipeta Pasteur, Tubo de Ensaio, Formol Tamponado e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
4.3) PE n° 250/2022–CSC: Aquisição de 1 (uma) Viatura Caracterizada Tipo 
Van, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SSP. 
4.4) PE n° 251/2022–CSC: Aquisição de Tela Sintética Cirúrgica 20 a 30cm 
x 30cm, com Objetivo de atender as necessidades do Setor de OPME da 
Fundação Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ.  
4.5) PE n° 252/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Locação de Impressoras, com Fornecimento de 
Suporte, Suprimentos (Toners, Unidade de Imagem, Papel e qualquer outro 
Material Necessário para Utilização do Serviço de Impressão), Servidor de 
Impressão para Gerenciamento e Software de Gestão e Controle, para 
atender as necessidades da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Amazonas - FAPEAM.    
4.6) PE n° 253/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Fisioterapia Adulto, para Atendimento de Pacientes 
Portadores de Cardiopatia na Fundação Hospital do Coração Francisca 
Mendes, para atender as necessidades da Secretaria de Estado do 
Amazonas - SES. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
25 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  



 

Publicado em: 07/04/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

5.1) PE n° 190/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica, com 
Fornecimento de Materiais, para Prestação de Serviço Continuado, 
Especializada em Apoio Administrativo, Técnico e Especializado para a 
Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF 
(Sede) Localizada na Cidade de Manaus.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 12 de abril de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: dia 
12 de abril de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema.  
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
6.1) PE n° 095/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Recipiente, 
Indicador Biológico e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
25 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
7.1) PE n° 125/2022–CSC: Aquisição de Bebedouro Industrial, destinado 
aos CAIC's - Secretaria de Estado de Saúde - SES - AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de abril de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: dia 
25 de abril de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
8.1) PE n° 230/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Tecnologia da Informação para Prestação de Serviços de 
Desenvolvimento, Implantação e Manutenção Evolutiva de Sistemas e 
Portais do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de abril de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: dia 
26 de abril de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 109/2022-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 959/2020-CSC, dia 12/04/2022 às 12:00 horas de Brasília, para 
Cumprimento da Decisão do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 
– TCE, proferida nos autos do Processo N° 11.850/2021 – TCE – AM. 
2) PE n° 1465/2021-CSC, dia 11/04/2022 às 13:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 1511/2021-CSC, dia 11/04/2022 às 12:30 horas de Brasília. 
4) PE n° 1570/2021-CSC, dia 12/04/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 030/2022-CSC, dia 11/04/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
 

 
Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

  


